ne 18 lites in infinitum extendantur: eodem 19 scilicet executorum ne-
 cessitatem 20 partibus per ordinarium iudicem, & omne civile executio-
 nem imponente, & arbitros eligere, & ad eos venire: & sic litem appe-
 re 21, quasi arbitri fuerint ab imperiali culmine delegati. Quod, & si
 ab imperiali maiestate iudex delegatus non fit, sed ab alio culmine,
 obtinere censemus. Dat. 5. Kal. Maji, CONSTANTINO, LAMPADIO
 & ORESTE VV. CC. CONSS. 530.

De Episcopo iudici suspecto adiungendo.
 AUTHENT. ex Nov. 86. c. 2.
 In AUTHENT. ut differentes iudices audi. Interpellan. allegatio. §.
 si vero contigerit, col. 6. tit. 15. al. Col. 9. tit. 10. feu
 Nov. 86. cap. 2.

Si vero contigerit, aliquem subditorum nostrorum in dubitationem
 habere iudicem: jubemus sanctissimum Archiepiscopum, vel Episco-
 pum locorum adire causam una cum clarissimo iudice 22: ut audio,
 aut per amabilem 23 compositionem dissolvat, que dubia sunt, aut
 per annotationem in scriptis factam, aut cognitionem iudicem inter-
 litigantes: ne provincialis recedentes a patria, ad longinquas trahan-
 tur examina. Si autem iudex Episcopo parere voluerit: Principi scri-
 bat, qui de eo iudicium emittat.

De militariis hominibus.
 Idem A. Joanni P. P.
Erti juris est, quod concessa 24 est etiam militariis hominibus ju-
 dicandi facultas. Quid enim obfucali est, homines, qui alicui-
 rei peritiam habent, de ea re iudicare? cum sciamus, & militaris
 magistratus, & omnes tales homines per usum 25 quotidianum iam
 esse approbatos: ut & audiant lites, casque dirimant, & pro suo 26
 & legis scientia hujusmodi altercationibus finem imponant. Dat. Ka-
 lend. Novemb. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. CONSS. 530.

De recusatione iudicis.
 Idem A. Joanni P. P.
Cum specialis iudex, five ab Augusta fortunate, five iudiciali culmine
 in aliqua provincia, in qua incusatus degit, datus est: & una pars
 suspectum 27 eum sibi esse dicit 28: ne forte absente persona iudicis,
 & in alia civitate ejusdem provincie commorante, compellatur longo
 itinere emendo recusationis libellum ei 29 incusatus offerre: fancimus,
 si quidem prelo est Prefes provincie in illa civitate, ubi de ea re du-
 dicitur, licere ei qui suspectum sibi iudicem esse dicit, ipsum Prefe-
 rat adire, & hoc facere in actum manifestum. Si autem non est mode-
 rator provincie in prefato loco: hoc eadem apud Defensorem locor-
 um, vel Duumvirum sive municipales gestis 30 eum eadem apud Defensorem
 & iudicem quidem eum recufare: illico 31 autem, [id est] intra
 triduum proximum, sine ulla dilacione, compelli 32 arbitrum, vel 33
 arbitros eligere, & apud eos litigare: ne & datus iudex removeatur,
 & alter non eligatur: electione videlicet arbitri, si variatum, 34 inter
 partes fuerit, simili modo, vel Prefidis provincie, si adest, vel de-
 fensoris locorum, vel magistratum municipii arbitrio dirimenda: &
 executor negotii, cui mandata est hujusmodi cause examinatio 35,
 imminente: & statuta ab arbitris effectui mancipante, nisi fuerit pro-
 vocatum 36: tunc enim ipse, qui iudicem ante dedit, qui suspectus
 visus est, appellatione trutinata, formam cause imponat legitimam.
 Dat. Id. Novemb. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. CONSS. 530.

TIT. III.
**DE SPORTULIS 37, ET SUMPTIBUS IN DIVER-
 SIS JUDICIIS FACIENDIS, ET DE EXECUTO-
 RIBUS LITUM.**
Ut exhibitus ab apparitore, cui traditus fuit, obfervetur.
 1. Impm. GRAT. VALENT. & THEOD. AAB. ad Potitum
 Vicarium.

Quisquis fuerit exhibitus 38 usque ad negotii terminum ab eo
 apparitore, cui primum traditus fuit, obfervari eum decernimus:
 Si qua presumptione fuerit hac manifestudinis nostre
 posthabita precepto, primilicrino, qui iusta temeraverit 39, quin-
 que librarum auri condemnatione multando. Dat. Kal. Jul. Mediolani,
 AUSAONIO & OLYBIO CONSS. 379.

sed ut iudiciali munere abintine: non enim ipse de causis ipsius recusationis sue cognos-
 cit, legitime sine necesse, sed arbitrio, vide Hartmann. 2. obferv. 1. obferv. 13. adde l.
 ult. §. h. 1. 17. l. 4. §. de iurjurid. vid. l. ult. §. de iur. inter. 18. Nota
 rationem quare ab interlocutoria non appellatur. 19 In eo sollicit. Hal. 20 Nota
 recusatus delegatus, potest per se vel per ordinarium imminere, ad apparere, id est,
 21 Al. appareat, ab apparendo, unde apparitoris ab apparere, id est, ad
 ordinare. 22 l. e. prefate. 23 Transactionis species est, arbitrium, ut
 vocant. 24 l. 6. §. de iurjur. am. jud. §. 3. de offi. milit. jud. Militis potest esse
 iudicis: ergo impertit iuris munere iudicandi fuit potest, adde l. 1. §. de offi. mil.
 dom. §. l. 1. §. de postulando. adde Hotom. 26. Inj. 27 Dixi ad l. 16. Inj. h. 1. §. de offi.
 Julionem ad §. omnium, n. 9. Inj. de ad. Alexand. ad not. ff. de offi. rju. qui mandati
 col. 3. & ad l. A. d. v. in h. §. de iud. Ruitum sit, Menochium in tract. de ex-
 bit. jud. l. 1. §. 74. n. 10. Mod. 28 Judicis recufatio fit coram ipso iudice, qui re-
 culatur: aut eo absente, coram iudice quem, aut eo absente, coram municipali.
 adde l. Wurmler. l. 1. §. 5. 29 Suspectus iudex recufatur per libellum, vel apud
 ada. adde Cujac. 9. obferv. 23. 31 Et illic, quod fit intra triduum, vid. l. 3. §. de
 errore adve. De triduo, v. Cuj. c. de prefate. 32 Recusatio obliata, coguntur
 litigatores comparere. Hujus generis arbitri, juris arbitri dicuntur: quo loco no-
 tandum est, Tres causas in iure expreltos, quibus eliguntur juris arbitri. Primus casus
 est, si quis cap. Jusjurandum. 39. extr. de offi. delegat. cap. 21. extr. de appellat.
 Secundus, quosque arbitros de revocatione literarum e. postulat. 53. extr. de appellat.
 Tertius de quo 11. quaff. 1. c. clericorum. 3. adde Gl. in c. statutum. 11. de refcriptis.
 fests, v. Schenckium l. Const. 49. 33 Differt in eo jus civile a canonico. Cano-
 nico namque iure coguntur, partes eligere arbit